
 

 

 
 
COPIA Numero Registro Delibere  36 

del 15-10-2013 
 

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA 
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA  

 (con i poteri del Consiglio Comunale) 
 

________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA, BILANCIO 

DI PREVISIONE ANNO 2013, BILANCIO PLURIENNALE 2013/2015 E RELATIVI 
ALLEGATI DI LEGGE. 

________________________________________________________________________________ 
 
L’anno  duemilatredici il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 13:30 nel palazzo comunale 
del suddetto Comune con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE  CRIACO ANTONIA, che 
provvede alla redazione del presente verbale 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 
GIANNI FAUSTO COMM. STRAORD. P 
ADORNO PATRIZIA COMM. STRAORD. P 
ALBERTINI MICHELE COMM. STRAORD. P 
 
con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE conferitigli con Decreto del Presidente 
della Repubblica del 07.07.2011, provvede ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni sulla seguente proposta di deliberazione: 



 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

CONSIDERATO che l’art.151, primo comma del T.U.E.L. (D.Lgs 267/2000), stabilisce che gli 
enti locali deliberano entro il 31.12 il bilancio di previsione per l’anno successivo osservando i 
principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 
 
VISTI: 
- l'art. 1, comma 381 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 (Legge di Stabilità 2013) con il quale il 
termine per l'approvazione del bilancio 2013 è stato prorogato al 30 giugno 2013; 
- l'art. 10, comma 4-quater della legge 6 giugno 2013 n. 64 con il quale il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione 2013 è stato, ulteriormente, prorogato al 30 settembre 2013; 
- l'art. 8 del D.L. 31 agosto 2013 n. 10 2con il quale il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione 2013 è stato, ulteriormente, prorogato al 30 novembre 2013; 
 
PREMESSO: 
che gli artt. 170 e 171 del citato T.U.E.L. prescrivono, rispettivamente, che siano allegati al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio 
pluriennale di competenza, di durata pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque non 
inferiore a tre anni; 
che l’art. 174 dello stesso T.U.E.L. dispone che lo schema di bilancio annuale di previsione, la 
relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale sono predisposti dalla 
Giunta e da questa presentati al Consiglio; 
che con propria deliberazione, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 131 dell'08/10/2013  
è stato approvato lo schema del bilancio di previsione per l’anno 2013, della relazione previsionale 
e programmatica e del bilancio pluriennale 2013/2015; 
 
RILEVATO: 
- che dal rendiconto dell’ esercizio 2012 approvato con deliberazione della Commissione 
Straordinaria, con i poteri del C.C., n.17 del 26 giugno 2013 l’Ente non risulta strutturalmente 
deficitario ai sensi dell’ art. 228, comma 5, del T.U.E.L. (D.lgs 267/2000); 
- con propria deliberazione n. 114 dell’01/10/2013, si è provveduto a definire le tariffe per l’anno 
2013 del servizio idrico integrato; 
- con propria deliberazione n. 115 dell’01/10/2013 sono state approvate le tariffe del servizio di 
mensa scolastica anno 2013; 
- con propria deliberazione n. 116 dell’01/10/2013, si è provveduto a determinare la tariffa per il 
trasporto scolastico per l’anno 2013; 
- con propria deliberazione n. 117 dell’01/10/2013,  è  stato adottato il programma delle consulenze 
anno 2013 ed è stato determinato il relativo limite di spesa;  
- con propria deliberazione n. 91 del 02/07/2013, sono stati destinati i proventi, per l’anno 2013,  
delle sanzioni amministrative, pecuniarie e violazioni codice della strada; 
 
- con propria deliberazione n. 118 dell’01/10/2013, si è provveduto a definire le tariffe per l’ anno 
2013 per il rilascio copia atti; 
- con propria deliberazione n. 119 dell’01/10/2013, si è provveduto a definire le tariffe per l’ anno 
2013 per i diritti di segreteria; 
- con propria deliberazione n. 78 del 30/05/2013, si è provveduto a definire le tariffe, per l’anno 
2013, del servizio lampade votive; 
- con propria deliberazione n. 77 del 30/05/2013, si è provveduto a definire le tariffe, per l’ anno 
2013, per la tassa occupazione suolo pubblico;  
- con propria deliberazione n. 79 del 30/05/2013, si è provveduto a definire le tariff,e per l’ anno 
201,3 per l’imposta sulla pubblicità e per le pubbliche affissioni; 



 

 

- con propria deliberazione n. 124 dell’01/10/2013, con la quale l’Ente ha verificato la qualità e la 
quantità delle aree edificabili ed ha preso atto che non dispone di aree e fabbricati da destinare alla 
residenza , ed alle attività produttive e terziarie; 
- con propria deliberazione n. 125 dell’01/10/2013, l’Ente ha adottato il piano negativo delle 
alienazioni di immobili per l’anno  2013; 
- con propria deliberazione n. 123 dell’01/10/2013, si è provveduto ad approvare il programma di 
razionalizzazione dei beni mobili dell’ente per l’anno 2013; 
- con propria deliberazione n. 121 dell’01/10/2013, si è provveduto a definire le tariffe per l’anno  
2013 del servizio cimiteriale; 
- con propria deliberazione n. 120 dell’01/10/2013 sono stati approvati e destinati i proventi degli 
oneri di urbanizzazione e del costo di costruzione e la quota dei proventi  degli oneri da destinare 
agli edifici di culto; 
- con propria deliberazione n. 128 dell’08/10/2013, è stata approvata la dotazione organica dell’ente 
ed il programma annuale e triennale delle assunzione per il triennio 2013/2015; 
- con propria deliberazione, con poteri del Consiglio Comunale,  n. 30 dell’01/10/2013 è stato 
approvato il Piano Finanziario e le tariffe relative al tributo sui rifiuti e sui servizio – TARES – per 
l’anno 2013 ed in vigore dal 1° gennaio 2013; 
- con propria deliberazione n. 33 del 15/10/2013, con i poteri del Consiglio Comunale, è stato 
approvato il programma delle opere pubbliche per il triennio 2013/2015, già adottato i 13/11/2012 
con deliberazione n. 210 dalla Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale; 
- con propria deliberazione n. 34 del 15/10/2013, con i poteri del Consiglio Comunale, è stata 
approvata la verifica della qualità e quantità delle aree edificabili e dei fabbricati da destinare alla 
residenza ed alle attività produttive e terziarie;  
- con propria deliberazione n. 35 del 15/10/2013, con i poteri del Consiglio Comunale, è stato 
approvato il piano delle alienazioni di immobili comunali; 
 
VISTA la relazione del Revisore dei Conti allegata al presente atto, con la quale viene espresso 
parere sugli schemi del bilancio annuale di previsione 2013, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale 2013/2015; 
 
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2013 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 
VISTI gli artt 30-31-32, della legge 12 novembre 2011, n. 183, modificata ed integrata dalla legge 
24 dicembre 2013 n. 228, che regolamenta il patto di stabilità per il triennio 2013/2015; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
DATO ATTO che il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ha espresso parere favorevole ai sensi dell’ art. 49, comma 1, del T.U.E.L. (D.Lgs 
267/2000; 
 
Con voti favorevoli legalmente espressi; 

 
DELIBERA 

 
1)  di approvare tutto quanto espresso in premessa; 
 
2) di approvare e confermare le tariffe e le tasse come deliberate negli atti richiamati in premessa; 
 



 

 

3) di approvare il Bilancio di Previsione per l’anno 2013 le cui risultanze finali sono indicate nel 
seguente riassunto generale: 
 

ENTRATE PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

EURO 
TITOLO I – Entrate Tributarie  

3.845.854,80 
TITOLO II – Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato,della Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all’ esercizio di 
funzioni delegate 
 

 
 
 

1.034.247,30 
Tit. III - Entrate extratributarie 1.505.363,36 
Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni 
di 
crediti  

 
2.628.000,00 

TOTALE ENTRATE FINALI 9.013.465,46 
Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti 2.684.375,12 
Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi  1.227.000,00 

TOTALE 12.924.840,58 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 12.924.840,58 
 
 

SPESE  
Tit. I - Spese correnti  

5.901.943,88 
Tit. I - Spese correnti 2.800.000,00 

SPESE FINALI 8.701.943,88 
Tit. III - Spese per rimborso prestiti 2.995.896,70 
Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi 1.227.000,00 

TOTALE 12.924.840,58 
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 12.924.840,58 
 
4) di approvare, quali allegati al Bilancio stesso, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015; 
 
5) di dare atto che per l'anno 2013 l'Ente è soggetto ai vincoli del Patto di Stabilità Interno e che il 
bilancio così come predisposto rispetta, in previsione, il rispetto del limite del saldo obiettivo; 
 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, comma 
4, del T.U. degli Enti locali (D.lgs 267/2000), con separata ed unanime votazione. 
 
 
 
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 

 
ESPRIME 

 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione. 



 

 

 
Data 15/10/2013                                                                                            Il Responsabile 
                                                                                                                Dott.ssa Tiziana Romano 
 
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 

 
ESPRIME 

 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 
 
Data 15/10/2013                                                                                            Il Responsabile 
                                                                                                                Dott.ssa Tiziana Romano 
                                                                                                 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

I COMMISSARI IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Fausto Gianni F.to  CRIACO ANTONIA 

F.to Dott.ssa Patrizia Adorno  
F.to Dott. Michele Albertini  

 
PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica IL FUNZIONARIO 
 F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA 
 
 
PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile IL FUNZIONARIO 
 F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA 
 
 
 
 
 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 
Che la presente deliberazione, in applicazione dell' Art. 124, del D.L.vo N. 267 del 18/8/2000; 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 21-10-2013, Prot. N 1282 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art.124 del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000); 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Data 21-10-2013 F.to Sig.ra MULTARI ERSILIA 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000; 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno 15-10-2013; 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’Art.134, comma 3, per quindici 
giorni consecutivi dal 21-10-2013 al 05-11-2013, senza reclami. 
 
 L' ISTRUTTORE 

Data 21-10-2013 F.to Sig.ra MULTARI ERSILIA 
 
E’ COPIA CONFORME e consta di n.______ fogli.  
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Avv. PALMISANI DONATELLA 
 


